#雷尼绍
NC4+ Blue非接触式对刀系统
安装指南
如需了解产品合规信息，请扫描二维码或访问 www.renishaw.com.cn/mtpdoc
iwww.renishaw.com.cn/nc4

• 将空气管安装到NC4+ Blue上时，应尽量缩短空气管长度，以减小气压降。
• 如果气源温度比环境温度高出5℃并且潮湿，则需使用空气干燥器。NC4+ Blue安装包随附包含干燥器的气源
处理装置（雷尼绍订货号：A-6435-4000）。
3-3www.renishaw.com.cn/nc4
尺寸 (mm)
最小弯曲半径
组件 外径 最小静态弯曲半径
GP 9护管 14 40.0
GP 18护管 24 75.2
空气管 3 6
4 25
6 30
NC4的电缆 6 10
安装气源处理装置
气源处理装置（见下图）具有自动排放功能，可清除过滤杯中的积液。积液液位到达过滤杯内的浮子后，将被
排出。排放口采用M5 × 0.8螺纹，便于连接至适当的废水收集装置。
如果气源被严重污染，可能需要安装一个合适的预过滤器，以延长气源处理装置的使用寿命。
警告：开始安装气源处理装置之前，须确保在机床上操作是安全的。
使用安装支架将气源处理装置竖直固定在合适的表面上。必须在距离NC4+ Blue 25 m以内的范围内。
注：渗膜式干燥器有一个小的排气口，用于净化潮湿的空气。在运行过程中可以听到从该排气口排气的声音。务必
保持该排气口通畅。
调节器
压力计
自动排放
排气口
渗膜式干燥器
3-4 NC4+ Blue非接触式对刀系统：系统安装
下一步怎么做
完成气源处理装置的安装之后，可以安装NC4+ Blue系统（详见第3-4页的“安装NC4+ Blue系统”）。
请勿打开气源或设定气压，直到NC4+ Blue和NCi-6接口均已安装完成且通电。
安装NC4+ Blue系统
本节描述了如何安装NC4+ Blue系统。参见第3-6和3-7页的图示。
警告：开始安装NC4+ Blue系统之前，须确保在机床上操作是安全的。在控制柜中操作时应关闭机床电源。
1. 找到适合安装NC4+ Blue的位置。确保空气可从微孔气帽的MicroHole™中自由排出。
注：请勿将系统安装到可能堆积大量切屑的位置。
2. 使用第3-6页图示中的一种方法将安装/调节板固定到机床内的合适位置。调整调节板，使其与其中一条机床
线性轴大致平行。
3. 使用千分表确定调节板相对于机床轴的垂直度。在调节板的长度范围内，调节板的顶部和侧面的偏差应在
1.0 mm范围以内。
4. 在机床中铺设护管（以及带连接器的系统使用的弹簧管），检查长度。如有必要，请裁切护管长度。
注：弹簧管一端的内径变大，以便安装到NC4+ Blue的空气接头上。切割到所需长度时，请确保从这一端开始
测量长度。
5. 硬线连接系统：将两根电缆和空气管穿进导管。不要对电缆或空气管施加过度压力。如有必要，涂上适量的
润滑剂。详见第3-6页的图示。
带连接器的系统：将电缆穿进护管并将两根空气管穿过弹簧管。详见第3-7页的图示。
6. 将护管推进倒钩接头并固定O形夹。
7. 带连接器的系统：将连接器插入插座中，使电缆与NC4+ Blue连接。旋转轧花垫圈直至其锁定到位。
8. 将NC4+ Blue放置到安装/调节板上，用两个X/Y轴锁定螺钉和一个Z轴锁定螺钉将其固定。
3-5www.renishaw.com.cn/nc4
9. 将护管（以及带连接器的系统使用的弹簧管）穿过机床（有关最小弯曲半径值，请参见第3-3页的表格）。
提供一系列可用于清洁安装的附件；详见《NC4非接触式对刀系统附件规格手册》（雷尼绍文档编号：
H-2000-2411）。
注：将护管和空气管穿过机床之前，确保直连转接头和堵塞帽安装到每条空气管的自由端（请参见第3-6页
的图示）。这样可以防止碎屑进入空气管。
10. 将电缆连接到机床电气柜中，小心不要将电缆放在电噪声源旁边，如电机或电源电缆。
11. 将空气屏障气管连接到气源处理装置上，并将吹气空气管连接到电磁阀（单独出售）上；请参阅《NC4非接触式
对刀系统附件规格手册》（雷尼绍文档编号：H-2000-2411）。
注：NC4+ Blue安装包随附一根管径为6 mm、长度为20 m的空气管。连接空气屏障气源时，建议尽可能使用
这种空气管（通常是在机器外围），然后在接近NC4+ Blue时使用管径更小的空气管。
12. 从空气管端部取下直连转接头和堵塞帽。
13. 将任何管路连接至NC4+ Blue之前，使用空气调节器吹扫管路，清除所有碎屑。
3-6 NC4+ Blue非接触式对刀系统：系统安装
典型硬线连接装置上安装的直连护管密封接头（格兰头）图示
（标准安装方式）

以防受到激光光束辐射。
精密清洁剂；也可选用异丙醇。
聚酯清洁拭子（订货号：P-AD99-0170）
喷嘴管
NC4+ Blue
1. 关闭NCi-6接口的电源。从NC4+ Blue的连接器或NCi-6接口处断开连接，以便切断电源。
2. 将气压调节器设为0 MPa，从NC4+ Blue上拆下气源。
3. 如果空气管损坏，请更换。
4. 使用销式扳手，从NC4+ Blue发射器的前面取下微孔气帽（逆时针拧下）。
5. 目测检查微孔气帽与NC4+ Blue发射器接合面周围有无碎屑，如需要，请清除碎屑。小心不要使碎屑意外进入
孔内。
6. 将清洁工具插入孔内，旋转70至80度，直到PassiveSeal不接触光学玻璃。
7. 吹扫气源大约一分钟。
8. 通过清洁工具的中心可以对镜片进行清洁处理。通过喷嘴管将清洁剂喷射到镜片上。
9. 以90度旋转的方式用拭子擦拭镜片。
小心：注意不要对镜片或PassiveSeal施加过大的力，以免损坏光学表面。
10. 将除尘喷剂喷射到孔内，清除所有溶剂。
11. 使用清洁剂和洁净、干燥的压缩气源，吹净微孔气帽的MicroHole中的碎屑。
12. 取下清洁工具。用销式扳手重新装上微孔气帽。拧紧至2.0 Nm。
13. 对NC4+ Blue的接收器重复此清洁步骤（确保发射器和接收器均洁净无污染）。
4-7www.renishaw.com.cn/nc4
NC4+ Blue清洁完成之后
1. 重新连接并打开NCi-6接口的电源（详见第3-9页的“为NCi-6接口通电”）。
2. 重新连上NC4+ Blue的气源并调节气压（详见第3-10页的“设定NC4+ Blue的空气屏障气压”）。
3. 如果不需要重新调整，将NCi-6接口上的开关SW1-2（NC设定）设为“开”。大约5秒后，将开关设为“关”。
4. 检查系统是否可以触发。可以用一个物体穿过激光光束，检查NC4+ Blue的状态LED指示灯是否由蓝灯变为
红灯，然后又变回蓝灯。
注：雷尼绍的移动应用程序（NC4应用程序）提供了关于清洁过程的分步操作说明（详见第3-12页的“机床应用
程序”）。
4-8 NC4+ Blue非接触式对刀系统：维护
更换吹气喷嘴
如果吹气喷嘴损坏，应予以更换。
首先找到损坏原因并排除故障，然后再更换吹气喷嘴。
设备要求
• 喷嘴更换包。随配：
• 喷嘴扳手
• 喷嘴组件
• 垫圈
更换吹气喷嘴
1. 关闭NCi-6接口的电源。
2. 将气压调节器设为0 MPa，从NC4+ Blue上拆下气源。
3. 断开吹气系统的气源。
4. 使用喷嘴扳手将喷嘴从NC4+ Blue上取下（逆时针拧松）。
5. 在NC4+ Blue上安装新的喷嘴（详见下图）。拧紧至2.0 Nm。
更换吹气喷嘴之后
6. 打开NCi-6接口的电源（参见第3-9页的“为NCi-6接口通电”）。
7. 重新连上NC4+ Blue和吹气系统的气源并调节气压（详见第3-10页的“设定NC4+ Blue的空气屏障气压”及
第3-11页的“设定NC4+ Blue吹气系统的气压”）。
喷嘴扳手
喷嘴
NC4+ Blue
4-9www.renishaw.com.cn/nc4
校直NC4+ Blue的发射器和接收器
注：NC4+ Blue的发射器和接收器在出厂时已正确校直。只有在怀疑发射器和接收器没有校直时，才使用此校直
步骤。
校直NC4+ Blue的发射器和接收器时，需要调整发射器和接收器的相对位置，使接收器收到的测试信号强度
最高。此操作需要在NCi-6接口处于设定模式时进行。
可使用电压表或NC4设定工具显示接收器收到的信号强度。
请参见下图。
1. 可以按照第4-10页的“使用电压表”部分所述连接数字电压表，也可以按照第4-12页的“使用设定工具”
部分所述安装NC4设定工具。
2. 打开NCi-6接口的电源。
3. 确保NC4+ Blue的气源已开启，并处于正确的气压水平。
4. 在发射器上，拧开前盖固定螺钉，然后取下前盖。
旋转调节螺钉
俯仰调节螺钉

NC4设定工具
简介
NC4设定工具（雷尼绍订货号：A-4114-8000，单独出售）是一种电池供电装置，用于直观地显示NC4+ Blue
接收器收到的信号强度。信号强度将显示在数字显示屏上。数字越大，表示接收器收到的信号越强。
将设定工具安装在接收器上并旋转，直到可以轻松查看显示屏。将设定工具安装在NC4+ Blue接收器上之后，
即可激活数字显示屏。取下设定工具后，数字显示屏即断电（详见第4-12页的“使用设定工具”）。
注：数字显示屏只显示信号强度的高低。如果需要获得信号强度的确切读数，必须将电压表连接至NCi-6接口上的
对应针脚。
尺寸
尺寸 (mm)
21
.3
35
10
.5
R = 18.75
39.5
数字显示屏
4-12 NC4+ Blue非接触式对刀系统：维护
使用设定工具
只有当NCi-6接口处于设定模式，也就是NC设定开关 (SW1-2) 设为“开”时，设定工具的数字显示屏才会显示
正确的读数。
1. 检查并确认NC4+ Blue接收器洁净且没有切屑。将设定工具安装在接收器顶部并进行旋转，使显示屏正对着您。
2. 在NCi-6接口上，将开关SW1-2（NC设定）设为“开”。
数字显示屏
设定工具
NC4+ Blue接收器
注：NC4+ Blue的接收器上可能覆盖着过多的切削液，因而导致设定工具无法开启。因此可能需要清洁NC4+ Blue
接收器的顶部，以确保与设定工具之间有良好的电气接触。
4-13www.renishaw.com.cn/nc4
更换设定工具的电池
设定工具需要安装额定电压为3.6 V的½ AA电池（详见下表的“电池规格”）。
1. 用手抬起并向前滑动顶盖，使电池露出。
2. 取出电池。
3. 请小心装上新电池。请参考电路板上的正确方向标记。
4. 重新装上顶盖。
电池规格
设定工具需要使用一节½ AA电池，额定电压为3.6 V。务必确保使用标准形状的电池。端部有额外连接端子的
电池不适用。
通常情况下，锂亚硫酰氯电池 (3.6 V) 可满足此规格要求。此推荐规格可最大限度延长电池使用寿命。锂亚硫酰氯
(3.6 V) 电池可以连续使用700小时。
电池制造商 订货号
Saft LS 14250
Tadiran SL-750
Xeno XL-050F
电池
顶盖
4-14 NC4+ Blue非接触式对刀系统：维护
状态LED指示灯功能
NC4+ Blue发射器和接收器上的状态LED指示灯为用户显示装置的状态。这两个LED指示灯很相像。

• 机床支持卡
• 激光警告标志
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F145硬线
连接装置组件
A-6435-2200 NC4+ Blue F145组件，带硬线连接电缆。
NC4+ Blue F230硬线
连接装置组件
A-6435-2400 NC4+ Blue F230组件，带硬线连接电缆。
6-2 NC4+ Blue非接触式对刀系统：零件清单
NC4+ Blue硬线连接90°装置组件
• NC4+ Blue非接触式对刀仪
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆 (× 2)
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管安装组件
• Ø3.0 mm × 5.0 m空气管安装组件 (× 2)
• 90°电缆接头
• 安装和调节板
• 机床支持卡
• 激光警告标志
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F145 90°
硬线连接装置组件
A-6435-2220 NC4+ Blue F145组件，带90°接头和硬线连接电缆。
NC4+ Blue F230 90°
硬线连接装置组件
A-6435-2420 NC4+ Blue F230组件，带90°接头和硬线连接电缆。
6-3www.renishaw.com.cn/nc4
NC4+ Blue硬线连接完整安装包
• NC4+ Blue硬线连接装置组件
• NCi-6接口
• 空气滤芯/调节器
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管安装组件
• Ø6.0 mm × 20 m空气管
• 快接气动转接头
• 4.0 m GP18不锈钢护管组件
• NC4工具
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F145组件 A-6435-3200 NC4+ Blue F145组件，带硬线连接电缆。
NC4+ Blue F230组件 A-6435-3400 NC4+ Blue F230组件，带硬线连接电缆。
6-4 NC4+ Blue非接触式对刀系统：零件清单
NC4+ Blue硬线连接90°完整安装包
• NC4+ Blue硬线连接90°装置组件
• NCi-6接口
• 空气滤芯/调节器
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管安装组件
• Ø6.0 mm × 20 m空气管
• 快接气动转接头
• 4.0 m GP18不锈钢护管组件
• NC4工具
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F145 90°
组件
A-6435-3220 NC4+ Blue F145组件，带90°接头和硬线连接电缆。
NC4+ Blue F230 90°
组件
A-6435-3420 NC4+ Blue F230组件，带90°接头和硬线连接电缆。
6-5www.renishaw.com.cn/nc4
配备连接器插座的NC4+ Blue装置组件
• 配备连接器插座的NC4+ Blue非接触式对刀仪
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管安装组件
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管安装组件
• 安装和调节板
• 机床支持卡
• 激光警告标志
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F115C
装置组件
A-6435-2010 配备连接器插座的NC4+ Blue F115C组件。
NC4+ Blue F115C-R
装置组件
A-6435-2110 配备加高柱和连接器插座的NC4+ Blue F115C-R组件。
NC4+ Blue F145C
装置组件
A-6435-2210 配备连接器插座的NC4+ Blue F145C组件。
NC4+ Blue F145C-R
装置组件
A-6435-2310 配备加高柱和连接器插座的NC4+ Blue F145C-R组件。
NC4+ Blue F230C
装置组件
A-6435-2410 配备连接器插座的NC4+ Blue F230C组件。
NC4+ Blue F230C-R
装置组件
A-6435-2510 配备加高柱和连接器插座的NC4+ Blue F230C-R组件。
NC4+ Blue F300C
装置组件
A-6435-2610 配备连接器插座的NC4+ Blue F300C组件。
NC4+ Blue F300C-R
装置组件
A-6435-2710 配备加高柱和连接器插座的NC4+ Blue F300C-R组件。
6-6 NC4+ Blue非接触式对刀系统：零件清单
配备连接器插座的NC4+ Blue完整安装包
• 配备连接器插座的NC4+ Blue装置组件
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆带直连快插连接器
• NCi-6接口
• 空气滤芯/调节器
• 适合Ø4 mm空气管的4.0 m弹簧管
• 适合Ø6 mm空气管的4.0 m弹簧管
• Ø6.0 mm × 20 m空气管
• 快接气动转接头
• NC4工具
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F115C
组件
A-6435-3010 NC4+ Blue F115C组件和带直连快插连接器的电缆。
NC4+ Blue F115C-R
组件
A-6435-3110 配备加高柱和带直连快插连接器的电缆的NC4+ Blue F115C-R
组件。
NC4+ Blue F145C
组件
A-6435-3210 NC4+ Blue F145C组件和带直连快插连接器的电缆。
NC4+ Blue F145C-R
组件
A-6435-3310 配备加高柱和带直连快插连接器的电缆的NC4+ Blue F145C-R
组件。
NC4+ Blue F230C
组件
A-6435-3410 NC4+ Blue F230C组件和带直连快插连接器的电缆。
NC4+ Blue F230C-R
组件
A-6435-3510 配备加高柱和带直连快插连接器的电缆的NC4+ Blue F230C-R
组件。
NC4+ Blue F300C
组件
A-6435-3610 NC4+ Blue F300C组件和带直连快插连接器的电缆。
NC4+ Blue F300C-R
组件
A-6435-3710 配备加高柱和带直连快插连接器的电缆的NC4+ Blue F300C-R
组件。
6-7www.renishaw.com.cn/nc4
配备90°连接器插座的NC4+ Blue完整安装包
• 配备连接器插座的NC4+ Blue装置组件
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆带90°连接器
• NCi-6接口
• 空气滤芯/调节器
• 适合Ø4 mm空气管的4.0 m弹簧管
• 适合Ø6 mm空气管的4.0 m弹簧管
• Ø6.0 mm × 20 m空气管
• 快接气动转接头
• NC4工具
品名 订货号 说明
NC4+ Blue F115C 90°
组件
A-6435-3030 NC4+ Blue F115C组件和带90°连接器的电缆。
NC4+ Blue F115C-R
90°组件
A-6435-3130 配备加高柱和带90°连接器的电缆的NC4+ Blue F115C-R组件。
NC4+ Blue F145C 90°
组件
A-6435-3230 NC4+ Blue F145C组件和带90°连接器的电缆。
NC4+ Blue F145C-R
90°组件
A-6435-3330 配备加高柱和带90°连接器的电缆的NC4+ Blue F145C-R组件。
NC4+ Blue F230C 90°
组件
A-6435-3430 NC4+ Blue F230C组件和带90°连接器的电缆。
NC4+ Blue F230C-R
90°组件
A-6435-3530 配备加高柱和带90°连接器的电缆的NC4+ Blue F230C-R组件。
NC4+ Blue F300C 90°
组件
A-6435-3630 NC4+ Blue F300C组件和带90°连接器的电缆。
NC4+ Blue F300C-R
90°组件
A-6435-3730 配备加高柱和带90°连接器的电缆的NC4+ Blue F300C-R组件。
#雷尼绍www.renishaw.com.cn/contact
发布：2026.04
文档编号：H-6435-8522-04-A